
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO SUPERIOR

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,  

DE 1 DE JULHO DE 2019 

  

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho 

 

 

Nome: CHARLES MORETO.                       Matrícula Siape: 1728472. 

Classe / Nível: D-402. 

Lotação: Ifes Campus Santa Teresa / Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas. 

Período de avaliação: 2021/2. 

 

Justificativa de cumprimento 

1 - ATIVIDADE DE ENSINO 

1.1 - Avaliação discente 

a) Nota final: Observar informação apresentada no documento “Declaração”, emitido pelo 

Coordenador Geral de Ensino, senhor Adriano Goldner Costa, em 27 de abril de 2022. 

  

1.2 - Disciplinas Ministradas 

a) Ifes Campus Santa Teresa (Curso de Graduação em Licenciatura em Ciências Biológicas): 

Componente curricular Período Carga horária total 
Aulas 

semanais 

Bases Sociológicas da Educação 2º 30 horas 02 aulas 

Instrumentação para o Ensino 4º 60 horas 04 aulas 

Didática Geral II 6º 45 horas 03 aulas 

 

b) Ifes Campus Santa Teresa (Curso de Pós-Graduação lato sensu em Práticas Pedagógicas): 

Componente curricular Período Carga horária total 
Aulas 

semanais 

Práticas Pedagógicas 2º 60 horas 04 aulas 

 

c) Ifes Campus Vitória (Mobilidade Docente – Port. n. 176-DG, de 27 de julho de 2021 e n. 96-DG, de 

24 de fevereiro de 2022) (Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado Profissional em 

Ensino de Humanidades): 

Observação: Pautas dos componentes curriculares ministrados no Curso de Mestrado nos semestres 

letivos de 2021/2 e 2022/1, considerando diferença entre o período de início e término dos semestres 

letivos nos Campi Santa Teresa e Vitória. 



 

Semestre letivo 2021/2: 

Componente curricular Período Carga horária total 
Aulas 

semanais 

Debates Conceituais em Ensino de 

Humanidades 
2º 45 horas 03 aulas 

Tópicos Especiais em Ensino de 

Humanidades IV 
2º 30 horas 02 aulas 

Pesquisa de Mestrado III 4º 30 horas 02 aulas 

Pesquisa de Mestrado IV 6º 30 horas 02 aulas 

 

Semestre letivo 2022/1: 

Componente curricular Período Carga horária total 
Aulas 

semanais 

Prática de Ensino Supervisionado 3º 30 horas 02 aulas 

Pesquisa de Mestrado II 3º 30 horas 02 aulas 

Pesquisa de Mestrado IV 4º 30 horas 02 aulas 

 

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO  

2.2 - Orientação de monografia de especialização 

a) Orientação de Archimedes Alves Detoni, aluno do curso de Pós-Graduação Lato Sensu Práticas 

Pedagógicas para Professores. Título do trabalho: Intervenção pedagógica apoiada em Aprendizagem 

Baseada em Problemas: estudo de caso em disciplina inicial de Programação para cursos superior de 

tecnologia na área de Informática. 

 

b) Orientação de Iliana Otto Pilger Sousa, aluna do curso de Pós-Graduação Lato Sensu Práticas 

Pedagógicas para Professores. Título do trabalho: Um universo de versos: Ciência, Arte e Literatura. 

Uma proposta para o ensino de Astronomia. 

 

2.4 - Orientação de dissertação de mestrado ou Minter 

a) Orientação de Ana Paula Pereira dos Santos Sérvulo, aluna do curso de Mestrado em Ensino de 

Humanidades do Campus Vitória do Ifes. 

b) Elânia Maria Casagrande, aluna do curso de Mestrado em Ensino de Humanidades do Campus 

Vitória do Ifes. 

c) Liliane Tesch, aluna do curso de Mestrado em Ensino de Humanidades do Campus Vitória do Ifes. 

d) Ana Carla Loss Furlan Gerke, aluna do curso de Mestrado em Ensino de Humanidades do Campus 

Vitória do Ifes. 

e) Leodete Aparecida Sipolatti Loss, aluna do curso de Mestrado em Ensino de Humanidades do 

Campus Vitória do Ifes. 

f) Jeferson Casale Tomazeli, aluno do curso de Mestrado em Ensino de Humanidades do Campus 

Vitória do Ifes. 

 

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino 

a) Membro suplente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Ifes Campus 



Santa Teresa, designado pela Portaria n. 50/DG, de 17 de fevereiro de 2020; 

 

b) Membro da Comissão responsável pela Avaliação do Desempenho Docente e Aprovação do 

Relatório Individual de Trabalho (RIT) dos Docentes do Ifes Campus Santa Teresa, designado pela 

Portaria n. 118/DG, de 17 de março de 2022. 

 

c) Membro do Núcleo de Tecnologias Educacionais – NTE do Ifes Campus Santa Teresa, conforme 

Portaria n. 69/DG, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

d) Membro da Comissão responsável pelas etapas do Processo Seletivo do Curso de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Ensino de Humanidades do Ifes Campus Vitória, conforme Portaria n. 

224/DG, de 30 de março de 2022. 

 

e) Membro da Comissão responsável pelas atividades referentes à internacionalização do Programa 

de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades do Ifes Campus Vitória, conforme Portaria n. 59/DG, 

de 09 de fevereiro de 2022. 

 

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas 

   [X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

a) Declaração da Coordenação Geral de Ensino manifestando o cumprimento, pelo docente, dos 

prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas no percentual de 75 a 100%. 

 

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo - 

[X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

a) Declaração da Coordenação Geral de Ensino manifestando o atendimento e participação, pelo 

docente, em reuniões de cunho pedagógico/administrativo no percentual de 75 a 100%. 

 

2.22 – Participação em curso de formação continuada de até 20 horas 

Curso “Google Drive: colaboração na prática”, realizado no período de 21/02/2022 a 28/02/2022, com 

carga horária de 08 horas, ofertado pelo Cefor/Ifes. 

 

 

6 – OUTROS 

Professor de Produtividade do Ifes (conforme resultado do Edital n. 10/2019 do Programa Pesquisador 

Produtividade – PPP, instituído pela Resolução do Conselho Superior do Ifes n. 10/2019), nomeado 

pela Portaria n. 1072, de 21 de maio de 2020. 

 

                   

Santa Teresa, 09 de maio de 2022. 

 

Charles Moreto 

 

___________________________________ 

Assinatura do Coordenador 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 – ATIVIDADE DE ENSINO 
 
 
 

1.1 – Avaliação discente 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

DECLARAÇÃO

Declaramos que o servidor CHARLES MORETO,  Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, lotado neste campus, participou das reuniões para as quais foi

convocado e cumpriu  os prazos exigidos para os encaminhamentos  das atividades

didático-pedagógicas,  durante  o  semestre  2021/2,  conforme  o  constante  dos

documentos institucionais e legislação específica, obtendo os seguintes percentuais:

 

-  Cumprimento  dos  prazos  estabelecidos  para

atividades didático-pedagógicas

Percentual: de 75% a 100%

- Atendimento e participação em reuniões de cunho

pedagógico/administrativo

Percentual: de 75% a 100%

Em virtude da pandemia de Covid-19, que implicou na suspensão das atividades

pedagógicas presenciais em 17 de março de 2020, houve atraso no cumprimento dos

anos  letivos  de  2020  e  2021.  Em  decorrência  disso,  não  foram  realizadas  as

Avaliações Docentes por parte do corpo estudantil.

Santa Teresa-ES, 27 de abril de 2022.

Adriano Goldner Costa
Coordenador Geral de Ensino

Port. nº 2150, de 01.12.2021

ADRIANO GOLDNER 
COSTA:10215692756

Assinado de forma digital por 
ADRIANO GOLDNER 
COSTA:10215692756 
Dados: 2022.04.27 07:12:15 -03'00'



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 – ATIVIDADE DE ENSINO 
 
 
 

1.2 – Disciplinas Ministradas1 

 

                                                           
1 O professor Charles Moreto ministra componentes curriculares no Curso de Mestrado Profissional em 
Ensino de Humanidades do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades – PPGEH do Ifes 
Campus Vitória (Mobilidade Docente autorizada pela Portaria da Direção Geral do Ifes Campus Santa 
Teresa n. 176, de 27 de julho de 2021). Em função disso, foram inseridos no presente Processo cópia da 
supracitada Portaria, bem como as pautas dos componentes curriculares ministrados no Curso de 
Mestrado no semestre letivo de 2021/2. Destaque-se que o calendário letivo do Curso de Mestrado 
Profissional em Ensino de Humanidades do semestre letivo de 2021/2 coincide com o calendário civil de 
2021/2. 



CAMPUS SANTA TERESA
GERÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL

Listagem de Diários dos Professores

Filtros Utilizados para Gerar este Relatório:

Institui ção: Campus Santa TeresaInstitui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Charles Moreto (1728472)(Campus Santa Teresa)
Institui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Charles Moreto (1728472)(Campus Santa Teresa)
Ano Letivo: 2021
Per. Letivo: 2

Departamento: Coordenadoria Geral de Ensino

Diário CHTurma Comp. CurricularProfessor Curso

Charles Moreto (1728472)(Campus Santa 373398 20212.BIOL.2M CBIO.009 - Bases Sociológicas da Educação 30BIOL

Charles Moreto (1728472)(Campus Santa 373409 20212.BIOL.4M CBIO.018 - Instrumentação para o Ensino 60BIOL

Charles Moreto (1728472)(Campus Santa 373413 20212.BIOL.6N BIOL.066 - Didática Geral II 45BIOL

Charles Moreto (1728472)(Campus Santa 338201 20212.PST.2X POS.40 - Práticas Pedagógicas 60PST

195Total Horas:

14/04/2022 13:11 Página: 1 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: B9F60B2F-41C0193D-15216E04-C2E7E384
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 176, DE 27 DE JULHO DE 2021.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22.11.2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2017, seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais, com a delegação de
competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, atendendo ao disposto na Resolução CS nº
1/2016, alterada pela Resolução CS nº 26/2018 e, considerando o Processo nº
23148.002074/2020-27,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a mobilidade do servidor CHARLES MORETO, matrícula SIAPE
1728472, com lotação neste campus, para atuar como docente no Programa de Pós-Graduação
em Ensino de Humanidades no Ifes Campus Vitória, durante o semestre letivo de 2021/2, com
carga horária de 10 (dez) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: 8746BC14-A95DDF10-BABE2F6A-66CB6618
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 96, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, e considerando considerando a Resolução CS nº 01/2016, de
14.03.2016, e contido no Processo n° 23148.002074/2020-27,

:RESOLVE

Autorizar a mobilidade do servidor CHARLES MORETO, matrícula SIAPE
1728472, com lotação neste campus, para atuar como docente no Programa de Pós-Graduação
em Ensino de Humanidades no Ifes Campus Vitória, durante o semestre letivo de 2022/1, com
carga horária de 13 (treze) horas semanais. 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

















 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO  
Autarquia criada pela Lei no  11.892, de 29 de dezembro de 2008 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 

 
 
 
Declaramos para fins de comprovação curricular que CHARLES MORETO atuou como 
ORIENTADOR de Trabalho de Conclusão de Curso no curso de Pós-graduação Lato 
Sensu em Práticas Pedagógicas para Professores do Instituto Federal do Espírito Santo no 
semestre 2021/2 dos seguintes Trabalhos de Conclusão Final:  
 
1) Intervenção pedagógica apoiada em Aprendizagem Baseada em Problemas: 
estudo de caso em disciplina inicial de Programação para curso superior de 
tecnologia na área de Informática, de autoria de Archimedes Alves Detoni; 
 
2) Um universo de versos: Ciência, Arte e Literatura. Uma proposta para o ensino de 
Astronomia, de autoria de Iliana Otto Pilger Sousa. 
 
 
 
. 
 
 
 
 

Santa Teresa, 27 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

. 





 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 – ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 
 
 
 

2.4 – Orientação de Mestrado ou Minter 

 



 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Declaro para os devidos fins que o Dr. Charles Moreto, professor permanente do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Humanidades, orienta neste Programa os seguintes mestrandos: 

 

Nome e matrícula 

Ana Paula Pereira Santos Sérvulo    20191PPGEH0014 

Elânia Maria Casagrande     20201PPGEH0074 

Liliane Tesch       20201PPGEH0120 

Ana Carla Loss Furlan Gerke     20211PPGEH0012  

Leodete Aparecida Sipolatti Loss    20221PPGEH0141 

Jeferson Casale Tomazeli     20221PPGEH0117 

 

 

Vitória, 10 de maio de 2022 

 

Leonardo Bis dos Santos 

SIAPE 2082031 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 – ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 
 
 
 

2.15 – Participação em Comissões e Conselhos ligados ao 

ensino 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 69D85A30-6695A2D6-0865FBA8-20EE0C2C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22.11.2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2017, seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais, com delegação de
competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014 e, considerando a Resolução do Conselho
Superior nº 63, de 13 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro,  constituírem  o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas do Ifes Campus Santa Teresa para um mandato de 03 (três) anos: 

a) Coordenador de Curso e Presidente do Colegiado:
ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE 2698718. 

b) Membros da Área Técnica
Titulares:
ADRIANO GOLDNER COSTA, matrícula SIAPE 1786980;
JULIANA MACEDO DELARMELINA, matrícula SIAPE 2948410;
LEONARDO DE SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE 2099748;
VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910.
Suplentes:
ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE 1200228;
CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
JOYCE LUIZA BONNA, matrícula SIAPE 1163944;
TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE 2194832.

b) Membros do Núcleo Básico
Titulares:
GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0054845;
JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE 2248189.
Suplentes:
FREDERICO CÉSAR RIBEIRO MARQUES, matrícula SIAPE 1849219;
VALDI ANTONIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE 1884384.

d) Representante do Núcleo de Gestão Pedagógica:
NATÁLIA DE AQUINO PORTELA MONCIOSO, matrícula SIAPE 1350012.

e) Representante do Corpo Discente
Titulares:



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 69D85A30-6695A2D6-0865FBA8-20EE0C2C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

ANDRE BENAQUIO GALVAO, matrícula 20181BIOL0028;
LARA MAIZA DE OLIVEIRA, matrícula 20171BIOL0283.
Suplentes:
ALICE ZANONI DOS SANTOS, matrícula 20171BIOL0208;
JÉSSICA SILLER LIMA, matrícula 20181BIOL0290.

Art. 2º Determinar que a carga horária de dedicação docente esteja em
conformidade com Resolução do Conselho Superior nº 18/2019, de 1 de julho de 2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem as Comissões responsáveis pela Avaliação do Desempenho Docente e
Aprovação do Relatório Individual de Trabalho (RIT) dos Docentes do Ifes Campus Santa
Teresa:

I) Comissão 01 – Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio:
a)JUSSARA SILVA CAMPOS, matrícula SIAPE 1816652;
b) NAIR ELIZABETH BARRETO RODRIGUES, matrícula SIAPE 1182276;
c) VALDI ANTONIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE 1884384.

II) Comissão 02 – Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio:
a)HUGO FELIPE QUINTELA, matrícula SIAPE 2338793;
b)ALINE SALVIANO ZICA, matrícula SIAPE 1390956;
c)JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE 2248189.

III) Comissão 03 – Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino 
Médio:
a)TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE 2194832;
b)GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0054845;
c)SANANDRÉIA TOREZANI PERINNI, matrícula SIAPE 1441534.

IV) Comissão 04 – Curso Superior de Bacharelado em Agronomia:
a)ALBERTO CHAMBELA NETO, matrícula SIAPE 3570626;
b)ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE 1200228;
c)ISMAIL RAMALHO HADDADE, matrícula SIAPE 1545288.

V) Comissão 05 – Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas:
a)ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE 2698718;
b)CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
c)VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  
  

  

  
  
  
   VI) Comissão 06 – Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet:
a)ARCHIMEDES ALVES DETONI, matrícula SIAPE 1725201;
b)ANDERSON COELHO WELLER, matrícula SIAPE 1728430;
c)RONALDO LUIZ RASSELE, matrícula SIAPE 1327509.

Art. 2º Distribuir os docentes por Comissão, conforme a relação constante no Anexo
I.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 100, de 22 de abril de 2021 e Portaria nº 175, de 27 de 
julho de 2021.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal do Espírito Santo 

           Campus Santa Teresa 
 
 
 

ANEXO I - Portaria nº 118, de 17 de março de 2022. 
 

Distribuição dos Servidores Ocupantes do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico por Comissão para Avaliação do Desempenho Docente e Aprovação Do 

Relatório Individual De Trabalho (RIT) 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 
 
 

 
Comissão 01 

 
 
 
 
 

Coordenadoria do Curso 

Técnico em Agropecuária 

Integrado ao Ensino Médio 

Eduardo Antonio Ferreira 0050093 

Francisco Bráz Daleprane 1206237 

Hediberto Nei Matiello 1210736 

Hélio Pena de Faria Junior 0050106 

João Nacir Colombo 0054105 

Jussara Silva Campos 1816652 

Lusinério Prezotti 1730942 

Marcelo Bozetti 1443241 

Márcio Vinícius Ferreira de Sousa 0387703 

Moacir Rodrigues Filho 0054849 

Nair Elizabeth Barreto Rodrigues 1182276 

Robson Celestino Meireles 1612390 

Valdi Antonio Rodrigues Junior 1884384 

 

 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 

Comissão 02 

 
 

Coordenadoria do Curso 

Técnico em Meio 

Ambiente Integrado ao 

Ensino Médio 

Aline Salviano Zica 1390956 

Bruno Santos Conde 2348973 

Elke Streit de Oliveira 2546764 

Hugo Felipe Quintela  2338793 

João Maurício Zandomênico 2248189 

Joyce Luiza Bonna 1163944 

Juliana Mezzomo Flores 2338611 

Júlio César Netto 2212585 

Luciano de Oliveira Toledo 1545289 

Sônia Maria Venzel 0696986 

Paola Alfonsa Vieira Lo Monaco 1463762 

Wilson José Feroni 2486982 

 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

  Bianca da Silva Ferreira 1179372 

  

Coordenadoria do Curso 
Técnico em 

Fernando César Guaitolini 0053143 

Geraldo Majella de Souza 0054845 

Comissão 03 Informática para Internet 
Integrado ao Ensino Médio Jucélia Azevedo dos Santos Silva 2338820 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

2  

              Layla Rosário Barbosa 1049301 

  

Marcelo Monteiro dos Santos 2349029 
  Sanandréia Torezani Perinni 1441534 
  Tiago Dalapícola 2194832 
  Vicente Geraldo da Rocha 2297101 
  Walkyria Barcelos Sperandio 1090060 

 

 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 
 

Comissão 04 

 
 
 
 

Curso Superior de 

Bacharelado em Agronomia 

Alberto Chambela Neto 3570626 

Antonio Elias Souza da Silva 1200228 

Antonio Fernando de Souza 1728632 

Antonio Resende Fernandes 1196632 

Ednaldo Miranda de Oliveira 2156961 

Élcio das Graça Lacerda 6050098 

Gustavo Haddad Souza Vieira 1373165 

Ismail Ramalho Haddade 1545288 

José Roberto Brito Pereira 1375960 

Luciléa Silva dos Reis 1612379 

Márcio Adonis Miranda Rocha 1545287 

Marcus Vinícius Sandoval Paixão 0050077 

Milson Lopes de Oliveira 0050090 

Moacyr Antonio Serafini 1205525 

 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 

Comissão 05 

 
 
 

Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas 

Adriano Goldner Costa 1786980 

Charles Moreto 1728472 

Fabiano de Carvalho 1581995 

Fernanda Tonini Gobbi 1692308 

Jaquelini Scalzer 1522850 

Juliana Macedo Delarmelina 2948410 

Leonardo de Souza Rocha 2099748 

Marianna Xavier Machado 1966251 

Rosana dos Reis Abrante Nunes 2698718 

Vilácio Caldara Junior 1820910 

 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 

Comissão 06 

 
 
 

Curso de Tecnologia em  

Sistemas para Internet 

Archimedes Alves Detoni 1725201 

Anderson Coelho Weller 1728430 

Bruno Gutierrez Ratto Clemente 1379757 

David Paolini Develly 1367567 

Frederico César Ribeiro Marques 1849219 

Luis Carlos Loss Lopes 1338814 

Maycon Guedes Cordeiro 2866635 

Milton César Paes Santos 1017899 

Ronaldo Luiz Rassele 1327509 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: 597046F6-8AA2B7A4-FA4119E7-7C142337
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 69, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da
primeira, constituírem o Núcleo de Tecnologias Educacionais (NTE) do Ifes Campus Santa
Teresa:

a) ALINE SALVIANO ZICA, matrícula SIAPE 1390956;
b) BRUNO GUTIERREZ RATTO CLEMENTE, Siape 1379757;
c) CARLOS ALEXANDRE VOLPI, matrícula SIAPE 2525825;
d) CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
e) DAVID PAOLINI DEVELLY, matrícula SIAPE 1367567;
f) FRANCISCO BRÁZ DALEPRANE, matrícula SIAPE 1206237;
g) LUIS CARLOS LOSS LOPES, matrícula SIAPE 1338814;
h) MÁRCIA HELENA MILANEZI, matrícula SIAPE 1801262. 

Art. 2º Atribuir aos servidores 02 (duas) horas semanais para as atividades do NTE.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 156, de 14.05.2020, Portaria nº 172, de 26.05.2020 e
Portaria nº 258, de 05.10.2021.

  
EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA

Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Hudson Luiz Cogo (Diretor-geral do Campus Vitória).
Chave de autenticidade do documento: D70123B2-6AB1961D-F946F8E2-37C3363B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 224, DE 30 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, e considerando
o contido no Ofício nº 10/2022 - VIT-DIPPGR,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo do Programa de
Pós-Graduação   em Ensino de Humanidade (PPGEH), para ingresso de estudantesStricto Sensu
em 2023/1:

a) SABRINE LINO PINTO, matrícula SIAPE 1465505;
b) ANTÔNIO DONIZETTI SGARBI, matrícula SIAPE 1659387;
c) LEONARDO BIS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2082031;
d) RODRIGO FERREIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1908278;
e) EDUARDO FAUSTO KUSTER CID, matrícula SIAPE 1313499;
f) DIEMERSON SAQUETTO, matrícula SIAPE 2560543;
g) CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;

Art. 2º Atribuir à comissão o prazo até 31.12.2022 para a conclusão dos trabalhos.

  
HUDSON LUIZ CÔGO

Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Hudson Luiz Cogo (Diretor-geral do Campus Vitória).
Chave de autenticidade do documento: 07FA519B-4A5BBE96-A3CE01BB-84164928
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

 
 
 
 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 59, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, e considerando
o contido no Ofício nº 4/2022 - VIT-CCH,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão responsável pelas atividades referentes à internacionalização
do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades deste campus, conforme política
de avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes):

a) ROBSON MALACARNE, matrícula SIAPE 1669887;
b) CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
c) EDUARDO FAUSTO KUSTER CID, matrícula SIAPE 1313499;
d) DANIELA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, CPF ***.427.***-** (Membro

externo).

Art. 2º Atribuir aos membros a carga horária de 2 (duas) horas semanais para o
desenvolvimento das atividades.

               Art. 3º A comissão terá o prazo até 31.12.2022 para a conclusão dos trabalhos.

  
HUDSON LUIZ CÔGO

Diretor-Geral



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 – ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 
 
 
 

2.20 – Cumprimento dos prazos estabelecidos para 

atividades didático-pedagógicas 

 

2.21 – Atendimento e participação em reuniões de cunho 

pedagógico/administrativo 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

DECLARAÇÃO

Declaramos que o servidor CHARLES MORETO,  Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, lotado neste campus, participou das reuniões para as quais foi

convocado e cumpriu  os prazos exigidos para os encaminhamentos  das atividades

didático-pedagógicas,  durante  o  semestre  2021/2,  conforme  o  constante  dos

documentos institucionais e legislação específica, obtendo os seguintes percentuais:

 

-  Cumprimento  dos  prazos  estabelecidos  para

atividades didático-pedagógicas

Percentual: de 75% a 100%

- Atendimento e participação em reuniões de cunho

pedagógico/administrativo

Percentual: de 75% a 100%

Em virtude da pandemia de Covid-19, que implicou na suspensão das atividades

pedagógicas presenciais em 17 de março de 2020, houve atraso no cumprimento dos

anos  letivos  de  2020  e  2021.  Em  decorrência  disso,  não  foram  realizadas  as

Avaliações Docentes por parte do corpo estudantil.

Santa Teresa-ES, 27 de abril de 2022.

Adriano Goldner Costa
Coordenador Geral de Ensino

Port. nº 2150, de 01.12.2021

ADRIANO GOLDNER 
COSTA:10215692756

Assinado de forma digital por 
ADRIANO GOLDNER 
COSTA:10215692756 
Dados: 2022.04.27 07:12:15 -03'00'



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.22 - Participação em curso de formação continuada de 

até 20 horas 



 

 

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Charles Moreto concluiu e foi aprovado(a) no curso Google Drive:
Colaboração na prática, realizado no período de 21/02/2022 a 28/02/2022, com carga horária de 8 horas.

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Google Drive: Colaboração na prática

Conteúdo programático

1. Introdução

1.1 Apresentando o Estudo de Caso
1.2 Por que entender de colaboração online?
1.3 Pilares da colaboração online

2. Colaboração na prática

2.1 Conta do Google, onde acessar o Drive e quanto custa
2.2. Arquivos versus Documentos Google
2.3 Criando, salvando e atualizando documentos
2.4 Compartilhando arquivos e pastas
2.5 Entendendo o histórico de versões
2.6 Conhecendo os comentários, marcações e modos de edição
2.7 Colaborando com o Google Apresentações
2.8 Colaborando com Google Drive no dispositivo móvel

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o
participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código
621d0fc8-5474-4c1d-9716-293700000000, em 28 de fevereiro de 2022.

Para verificar a autenticidade deste certificado,
acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e
informe o código.

 

621d0fc8-5474-4c1d-9716-293700000000
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 – OUTROS 
 
 
 

Professor de Produtividade do Ifes. 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: CF268CC8-764BF9B8-D5029870-099E16BD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1072, DE 21 DE MAIO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

                Art. 1º   Nomear os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria como
Pesquisadores de Produtividade do Ifes, dentro de suas respectivas áreas de
conhecimento, categorias e cargas horárias, conforme o resultado final do Edital PRPPG
n° 10/2019 do Programa Pesquisador Produtividade (PPP), instituído pela Resolução do
Conselho Superior do Ifes nº 10/2019, para a execução de atividades de pesquisa na
instituição e de consultoria e assessoramento.

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: CF268CC8-764BF9B8-D5029870-099E16BD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

 
 
 

Anexo I - PORTARIA Nº 1072, DE 21 DE MAIO DE 2020 

 

 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

Nome do Pesquisador Campus Categoria 
PPP 

Carga horária 

Ana Paula Candido Gabriel Berilli Alegre PQ-2 12 

Anderson Mathias Holtz Itapina PQ-3 8 

Aparecida de Fatima Madella de 
Oliveira 

Alegre PQ-3 8 

Carlos Henrique Rodrigues de 
Oliveira 

Alegre PQ-3 8 

Evandro Chaves de Oliveira Itapina PQ-3 8 

Gustavo Haddad Souza Vieira Santa Teresa PQ-2 15 

Lucas Louzada Pereira Venda Nova do 
Imigrante 

PQ-1 20 

Paola Alfonsa Vieira Lo Monaco Santa Teresa PQ-2 14 

Ronilda Lana Aguiar Itapina PQ-3 8 

Wallace Luís de Lima Alegre PQ-3 8 

                                                                                                                                                                 
 
 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
 

Nome do candidato Campus Categoria 
PPP 

Carga horária 

Arlan da Silva Goncalves Vila Velha PQ-1 18 

Cristina Klippel Dominicini Serra PQ-3 11 

Emanuele Catarina da Silva 
Oliveira 

Venda Nova do 
Imigrante 

PQ-2 15 

Emmanuela Melo de Andrade 
Sternberg 

Cariacica PQ-3 10 

Filipe Wall Mutz Serra PQ-3 11 

Hildegardo Seibert França Vila Velha PQ-3 8 

Luciano Menini Alegre PQ-2 12 

Maxwell Eduardo Monteiro Serra PQ-1 20 
Conforme estabelecido 

pela Portaria nº 888, 

de 27 de abril de 2020 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: CF268CC8-764BF9B8-D5029870-099E16BD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
ENGENHARIAS 

  

Nome do candidato Campus Categoria 
PPP 

Carga horária 

Emmanoel Guasti Ferreira Vitória PQ-3 11 

Leandro Colombi Resendo Serra PQ-3 10 

Leandro Marochio Fernandes Cachoeiro do 
Itapemirim 

PQ-3 8 

 
 
 
 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUÍSTICA, 
LETRAS E ARTES 

 

  
  
  
 

Nome do candidato Campus Categoria 
PPP 

Carga horária 

Adonai Jose Lacruz Viana PQ-3 8 

Carlos Roberto Pires Campos Vila Velha PQ-2 12 

Charles Moreto Santa Teresa PQ-3 11 

Filicio Mulinari e Silva Itapina PQ-1 17 

Leonardo Bis dos Santos Vitória PQ-2 12 

Marize Lyra Silva Passos Cefor PQ-3 8 




